Sunt quidam, qui mediam viam sequuntur inter has extremas sententias asserentes, quod prima sententia habet locum quando is, in cuius fauorem lex civilis irritum facit contractum, non dubitat de voluntate illius, qui per talem contractum etiam minus solennem voluit transferre dominium. Secunda verò sententia habet locum, quando talis voluntas est dubia. Hoc vult allegatus autor Hispanus Menchaca, ubi supra. Illatione 24. Pro decisione huius difficultatis. fit

PRIMA CONCLUSIO.

Ille in cuius fauorem lex irritum facit contractum, potest propter defectum solennitatis iuste agere coram iudice, contra talem contractum, & petere declarationem, quod talis contractus sit irritus & nullus. Imò in vniuersum potest perinde se habere, ac si talis contractus nunquam factus fuisset, exceptis pijs causis. Exemplum est. In testamento minus solenni hæres ab intestato succedens potest iuste petere coram iudice, vt declaret tale testamentum irritum, & nullum, & quod adiudicet sibi hæreditatem defuncti: nec tenetur legata adimplere, nisi legata sint pia: quoniam legatum in causis pijs habet priuilegium in hoc particulari. Ista conclusio est contra Panormitanum, & illius sequaces, qui volebant peccare mortaliter talem hæredem, & teneri ad restitutionem illorum bonorum: si ageret contra testamentum. Sed ista conclusio probatur manifestè argumentis secundo loco factis in hoc dubio. Quam etiam probat Soro multis argumentis ubi supra. Quorum primum est. Contractus quilibet validus iure naturæ, & iure positiuo iuste & sanctè potest impugnari interdum, videlicet, quando lex concedit integram restitutionem, ergo multò magis contractus, qui licet iure naturæ aliàs validus sit, iure tamen civili irritus est. Antecedens probatur. Contractus ludi iure naturæ, & civili validus est: tamen iuste in foro exteriori petitur coram iudice rescissio, & reuocatio talis contractus infra tempus à lege præscriptum. Idem est in vniuersis alijs contractibus, de quibus agitur in titulo de in integrum restitutione. Confirmatur. Contractus validus, vtroque iure naturæ & civili, quando reuocatur per in integrum restitutionem, rescinditur de nouo is contractus, qui antea validus erat. At contractus, qui iure naturæ irritus est: non rescinditur à iudice, sed declaratur irritus, & nullus, ergo prædictus hæres licet petat rescindi vel declarari nullum esse talem contractum, vel testamentum.

Secundò arguitur. Sequeretur quod tutor pupilli succedentis ab intestato ei, qui condidit testamentum minus solenne, citra culpam vllam suam esset perplexus, id est, dubius omnino quidnam faceret, & quidquid ageret, malè ageret. Quod non est asserendum, ergo. Sequela patet. Si talis tutor coram iudice petat bona illa sua pupillo, peccat mortaliter iuxta oppositam sententiam, si non petat, postea iudex præcipit, vt ille reddat suo pupillo totam illam defuncti hæreditatem: quam negligentia tutoris pupillus amisit, cum haberet ius ad illam.